
Exmo. Senhor 
EDUARDO PICOLOTTO 
DD. Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 Na condição de representante da Secretaria de 
Serviços Urbanos, venho pelo presente, solicitar sua autorização para a 
“Dispensa de Licitação com base na Lei 14.133/2021” para contratação de 
empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto de Caminhão 
Basculante Mercedes Benz Modelo Atego 1719 – ano 2016/2016, placa IXG 
0677, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº LT00374. 
  
 CONSIDERANDO: 
 
 1º - Considerando o interesse público; 
 

2º - Que a Empresa MECANICA AGRICOLA 
SPAGNOL LTDA apresentou orçamento menor. 

 

3º - Que a Empresa MECANICA AGRICOLA 
SPAGNOL LTDA preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima 
necessários. 

 
 Solicito autorização para contratar com a 
Empresa MECANICA AGRICOLA SPAGNOL LTDA , para fornecimento de 
peças e mão de obra, conforme planilha e orçamento: 
 

Itens Descrição Quant Valor 
unitário R$ 

Valor total 
R$ 

1.  SUBSTITUIR VÁLVULA 

DOSADORA DE URÉIA – CÓDIGO 

A0001405339 

01 3.858,00 3.858,00 

2.  SUBSTITUIR CHICOTE ELÉTRICO 

DA VÁLVULA DOSADORA – 

CÓDIGO ETE5323 

01 150,00 150,00 

3.  SUBSTITUIR BOMBA DOSADORA 

DO ARLA (UNIDADE DOSADORA) 

– CÓDIGO A0001407878 

01 7.400,00 7.400,00 

4.  SUBSTITUIR SENSOR DO NOX DO 

ESCAPAMENTO – CÓDIGO 

A0091533628 

01 3.160,00 3.160,00 

5.  MATERIAIS DE INSUMO 

DIVERSOS (COLA, SILICONE, 

TINTA, ESTOPA, MATERIAIS DE 

LIMPEZA, FITA ISOLANTE, 

ABRAÇADEIRAS PLÁSTICAS, 

ETC.....) 

01 53,00 53,00 



6.  SERVIÇOS DE TESTES DE 

SCANNER 
01 280,00 280,00 

7.  SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EM 

GERAL 
01 1.250,00 1.250,00 

TOTAL: R$ 16.151,00 

 
 Tal solicitação está de acordo com as 
disposições contidas no Art. 75, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. 

 
Água Santa RS, 27 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 

MARINÊS BERNARDI 
Secretária Municipal de Serviços Urbanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROCESSO LICITATÓRIO N° 23/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 
 
 
  EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 
e suas alterações posteriores, 
 
                     CONSIDERANDO: 
 
                     O interesse público; 
 
 Que a Empresa MECANICA AGRICOLA SPAGNOL LTDA 
preenche todos os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária; 
 
                     Que a Empresa MECANICA AGRICOLA SPAGNOL LTDA 
apresentou orçamento menor em pesquisa de mercado feita pela Secretaria 
solicitante. 
  
 

R E S O L V E 
 
                     Dispensar licitação para contratar a Empresa MECANICA 
AGRICOLA SPAGNOL LTDA, para fornecimento de peças e mao de obra para 
conserto do caminhão basculante mercedes benz modelo atego 1719 placa IXG 
0677, ano 2016/2016, conforme orçamento apresentado, sendo no valor total de 
R$ 16.151,00 (dezesseis mil, cento e cinquenta e um reais). Nos termos do Art. 
75, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2,21 e suas alterações posteriores.  
 
 
 

Água Santa RS, 27 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

                             EDUARDO PICOLOTTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

TERMO DE ABERTURA  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
   b) Número – 11/2023 

c)Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
peças e mão de obra para conserto de caminhão basculante 
mercedes benz modelo atego 1719 ano 2016/2016 placa 
IXG 0677. 

 
 

Água Santa RS, 27 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE EM 
PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

(Lei nº 14.133/2021) 
 

 
 
Dispensa de Licitação (Art. 75, Inciso I) 
 
Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no 
processo n° 11/2023, dispensa de licitação nº 11/2023 e ratifico a dispensa de 
licitação para a contratação da Empresa MECANICA AGRICOLA SPAGNOL 
LTDA, para fornecimento de peças e mao de obra para conserto de caminhão 
basculante mercedes benz modelo atego 1719 ano 2016/2016 placa IXG 0677, 
conforme proposta apresentada, sendo um valor total de R$ 16.151,00 
(dezesseis mil, cento e cinquenta e um reais). 

  
  

 
  Água Santa, RS, 27 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 EDUARDO PICOLOTTO 
                                Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 11/2023 
 

c) Objetivo: contratação de empresa para fornecimento de 
peças e mao de obra para conserto de caminhão 
basculante mercedes benz modelo atego 1719 ano 
2016/2016 placa IXG 0677. 

 
d) Valor total de R$ 16.151,00 (dezesseis mil, cento e 

cinquenta e um reais) 
 

e) Fornecedor: MECANICA AGRICOLA SPAGNOL LTDA 
CNPJ: 89.319.065/0001-08 

 
f) Embasamento: Art. 75, Inciso I, da Lei 14.133/2021, e 

alterações posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária:  
 

0601 3390 3025 00 0000 2023 4872 
0601 3390 3919 00 0000 2023 4906 

 
 

 
Água Santa RS, 27 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 



 

 

 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso II, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 

01 - Encerrar a dispensa de processo licitatório. 
 

h) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

i) Número – 11/2023 
 

j) Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
peças e mao de obra para conserto de caminhão 
basculante mercedes benz modelo atego 1719 ano 
2016/2016 placa IXG 0677. 

Contém este processo _______ (____________________) 

páginas numeradas e rubricadas, podendo o devido processo ser 

arquivado. 

 

 

 

Secretaria Municipal da Administração 

Setor de Licitações, 

aos 27 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCESSO 023/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2023 

 

O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de 
Licitação nº 11/2023, objetivando a contratação da empresa para fornecimento 
de peças e mão de obra para conserto de caminhão basculante mercedes benz 
modelo atego 1719 ano 2016/2016, placa IXG 0677, no valor total de R$ 
16.151,00 (dezesseis mil, centro e cinquenta e um reais). Fornecedor: 
MECANICA AGRICOLA SPAGNOL LTDA CNPJ: 89.319.065/0001-08. 
Fundamentação legal: Inciso I, Art. 75, Lei 14.133/2021. 

 
 

 
Água Santa, 27 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

 
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


